
МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Средняя  общеобразовательная  школа № 1 г. Немана» 
 

 

П Р И К А З 

 

09.02.2023                                                                                                               № 35 

 

О проведении Всероссийских проверочных работ 

в 2023 году 

 

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере образования и 

науки от 23.12.2022 № 1282 «О проведении Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки мониторинга качества подготовки обучающихся 

общеобразовательных организаций в форме всероссийских проверочных работ в 2023 

году»; приказом Министерства образования Калининградской области от 06.02.2023 г. № 

146/1 «О проведении всероссийских проверочных работ в Калининградской области в 2023 

году» и постановления администрации Неманского муниципального округа от ___.02.2023 

года № ____ «О проведении всероссийских проверочных работ в Неманском 

муниципальном округе в 2022 году» и с целью эффективного и организованного 

проведения Всероссийских проверочных работ (далее по тексту – ВПР) 
 

П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Назначить ответственными школьными координаторами проведения ВПР по 

МАОУ «СОШ №1 г.Немана» в 4-х классах Тюнину Людмилу Анатольевну, в 5-8-х и 11 

классах Родич Валентину Григорьевну, заместителей директора по УВР. Ответственным 

школьным координаторам: 

1.1. Обеспечить проведение подготовительных мероприятий для включения 

образовательной организации в списки участников ВПР в личном кабинете (https://spo-

fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr), заполнение анкеты участника ВПР, получение 

инструктивных материалов, заполнение форм сбора корректировок количества участников 

и образовательных программ, расписания проведения ВПР. 

1.2. Внести необходимые изменения в расписание занятий в дни проведения ВПР. 

1.3. Скачать в личном кабинете системы ВПР все необходимые материалы для 

проведения работы, организации проверки выполненных работ, заполнить форму сбора 

результатов выполнения ВПР и в систему ВПР. 

1.4. Распечатать варианты ВПР на всех участников с соблюдением требований 

конфиденциальности и неразглашения текстов контрольно-измерительных материалов.  

1.5. Организовать выполнение участниками работы. Выдать каждому участнику 

код (причём каждому участнику – один и тот же код на все работы). Каждый код 

используется во всей ОО только один раз. В процессе проведения работы заполнить 

бумажный протокол, в котором фиксируется соответствие кода и ФИО участника. Каждый 

участник переписывает код в специально отведенное поле на каждой странице работы. 

Работа может выполняться ручками (синей или черной), которые используются 

обучающимися на уроках. 

https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr
https://spo-fisoko.obrnadzor.gov.ru/lk/publications/vpr


1.5. Предусмотреть при проведении всероссийских проверочных работ в день 

написания работы присутствие в аудитории наряду с организатором проведения работы 

ассистента из числа администрации или другого педагогического работника школы. 

1.6. Предусмотреть при проведении всероссийских проверочных работ присутствие 

в день проведения общественных наблюдателей из числа представителей родительских 

комитетов классов. 

1.7. С целью обеспечения объективности выполнения ВПР участниками 

предусмотреть наличие видеорегистрации проведения ВПР минимум в одном из классов 

параллели. 

1.8. Организовать проверку ответов участников с помощью критериев по 

соответствующему предмету, заполнение формы сбора результатов выполнения ВПР и ее 

загрузку в ФИС ОКО согласно плану-графику проведения ВПР. 
 

2. Определить следующий график проведения ВПР в 4-х классах, с закреплением 

помещений для проведения ВПР и организаторов проведения: 
 

 

3. Определить следующий график проведения ВПР в 5-8-х и 11 классе (по 

программам предыдущих классов), с закреплением помещений для проведения ВПР и 

организаторов проведения: 
 

Учебный 

 предмет 

Дата 

проведения 
Класс Урок 

Кол-во  

обуч-ся 

Кабине

т 
Организатор проведения 

«Русский 

язык» (часть 1 

– диктант) 

15.03.23 

(ср.) 

4 А 2 33 26 Лигостаева А.И. 

4 Б 2 33 31 Марусева Н.В. 

4 В 2 32 25 Атаманенко А.И. 

4Ф 2 3  Глушенкова С.Р. 

Русский язык» 

 (часть 2) 

16.03.23 

(чт.) 

4 А 2 33 26 Лигостаева А.И. 

4 Б 2 33 31 Марусева Н.В. 

4 В 2 32 25 Атаманенко А.И. 

4 Ф 2 3  Глушенкова С.Р. 

«Математика» 
21.03.23 

(вт.) 

4 А 2 33 26 Лигостаева А.И. 

4 Б 2 33 31 Марусева Н.В. 

4 В 2 32 25 Атаманенко А.И. 

4 Ф 2 3  Глушенкова С.Р. 

«Окружающий 

мир» 

23.03.23 

(чт.) 

4 А 2 33 26 Лигостаева А.И. 

4 Б 2 33 31 Марусева Н.В. 

4 В 2 32 25 Атаманенко А.И. 

4 Ф 2 3  Глушенкова С.Р. 

Дата 

проведения 

Учебный 

предмет 
Класс Урок 

Кол-во 

обуч-ся 

Кабин

ет 
Организатор проведения 

24.04.23 (пн.) 
«Математи

ка» 

5 А 2 27 19 Николаев В.Н. 

5 Б 2 25 41 Скрябина К.А. 

5 В 2 23 14 Ячникова О.В. 

04.04.23 (вт.) 
«Русский 

язык» 

5 А 2 27 42 Бойко Н.. 

5 Б 2 25 1 Кравцова Н.М. 

5 В 2 23 20 Чернятьева Н.Н. 

12.04.23 (ср.) 
«Биология

» 

5 А 2 27 13 Кузьмина Г.А. 

5 Б 2 25 36 Васильев П.В. 

5 В 2 23 14 Ячникова О.В. 

20.04.23 (чт.) «История» 

5 А 2 27 34 Васильев П.В. 

5 Б 2 25 19 Фесенко А.Е. 

5 В 2 23 21 Барышникова Н.Ю. 

27.04.23 (чт.) 6 А 2 26 23 Бурнашев Г.Р. 



 

4. Провести ВПР по учебному предмету «История» в компьютерной форме. Для 

проведения ВПР в компьютерной форме школьному координатору обеспечить участников 

ВПР и экспертов логинами и паролями, совместно с техническим специалистом 

«Математи

ка» 

6 Б 2 25 15 Пагина Е.А. 

6 В 2 26 19 Крайнев Ю.Н. 

17.03.23 (пт.) 
«Русский 

язык» 

6 А 2 26 39 Луста Е.А. 

6 Б 2 25 1 Кравцова Н.М. 

6 В 2 26 41 Скрябина К.А. 

11.04.23 (вт.) 

Естественн

онаучный 

предмет 

6 А 2 26 19 Бахтина Е.А. 

6 Б 2 25 11 Ефимчик О.Л. 

6 В 2 26 12 Родич В.Г. 

17.04.23 (пн.) 

Обществен

но 

научный 

предмет  

6 А 2 26 43 Панченко О.С. 

6 Б 2 25 36 Васильев П.В. 

6 В 2 26 12 
Родич В.Г. 

16.03.23 (чт.) 
«Математи

ка» 

7 А 2 25 19 Крайнев Ю.Н. 

7 Б 2 22 14 Ячникова О.В. 

7 В 2 23 22 Щекотурова Н.И. 

13.04.23 (чт.) 
«Русский 

язык» 

7 А 2 25 7 Чернышова И.А. 

7 Б 2 22 14 Ячникова О.В. 

7 В 2 23 40 Бабаян А.С. 

05 и 06. 04.23  

(ср. и чт.) 

«Английск

ий язык» 

7 А 2 25 4 
Сафронова Г.В.,  

Чернышова И.А. 

7 Б 2 22 4 
Чернятьева Н.С.,  

Щекотурова Н.И. 

7 В 2 23 4 
Чириченко А.С., 

Бабаян А.С. 

05.04.23 (ср.) 
«Немецкий 

язык» 

7 А 2 25 4 Сафронова Г.В. 

7 Б 2 22 4 Чернятьева Н.С 

7 В 2 23 4 Чириченко А.С. 

18.04.23 (вт.) 

Естественн

онаучный 

предмет 

7 А 2 25 1 Николаев В.Н. 

7 Б 2 22 19 Чириченко А.С. 

7 В 2 23 40 Бабаян А.С. 

26.04.23 (ср.) 

Обществен

но 

научный 

предмет 

7 А 2 25 1 Сафронова Г.В. 

7 Б 2 22 20 Чернятьева Н.С. 

7 В 2 23 11 Чириченко А.С. 

07.04.23 (пт.) 
«Математи

ка» 

8А 2 29 42 Бойко Н.Н. 

8 Б 2 26 43 Панченко О.С. 

8 В 2 26 19 Чириченко А.С. 

8 Г 2 12 20 Фесенко А.Е. 

25.04.23 (вт.) 
Русский 

язык» 

8 А 2 29 21  Барышникова Н.Ю. 

8 Б 2 26 2 Сафронова Г.В. 

8 В 2 26 23 Щекотурова Н.И. 

8 Г 2 12 1 Кравцова Н.М. 

14.04.23 (пт.) 

Естественн

онаучный 

предмет 

8 А 2 29 42 Бойко Н.Н. 

8 Б 2 26 43 Панченко О.С. 

8 В 2 26 19 Чириченко А.С, 

8 Г 2 12 20 Фесенко А.Е. 

19.04.23 (ср.) 

Обществен

но 

научный 

предмет  

8 А 2 29 1 Кравцова Н.М. 

8 Б 2 26 39 Луста Е.А. 

8 В 2 26 19 Крайнев Ю.Н. 

8 Г 2 12 12 Родич В.Г. 

02.03.23 (чт.) Биология 11 2 24 20 Луста Е.А., Зуза Е.В. 

09.03.23 (чт.) Химия 11 2 24 22 Луста Е.А., Зуза Е.В. 



организовать выполнение работы участниками ВПР и работу экспертов по проверке 

заданий. 
 

5. Организаторам проведения ВПР в соответствующих кабинетах, указанных в 

пунктах 2-3 настоящего приказа: 

– проверить готовность аудитории перед проведением проверочной работы;  

– получить от ответственного (школьного координатора) проведения ВПР 

материалы для проведения проверочной работы;  

– выдать комплекты проверочных работ участникам; 

– обеспечить порядок в кабинете во время проведения проверочной работы; 

– заполнить бумажный протокол во время проведения проверочной работы; 

– собрать работы участников по окончании проверочной работы и передать их 

ответственному (школьному) координатору проведения ВПР. 
 

6. Утвердить следующий порядок проверки работ и состав школьных экспертных 

комиссий для 4-х классов: 
 

 

7. Утвердить следующий порядок проверки работ и состав школьных предметных 

комиссий для 5-8-х и 11 классов: 
 

Учебный 

 предмет 

Дата 

проведения 
Класс  

Организация проверки 

Экспертная комиссия Ответственный 

«Русский язык» 

(часть 1 – 

диктант) 

15.03.23 

(ср.) 

4 А Шамрай Т.А. 

Тюнина Л.А. 

4 Б Кияшко Н.П. 

4 В Колчанова В.И. 

4 Ф Колчанова В.И. 

«Русский язык» 

 (часть 2) 

16.03.23 

(чт.) 

4 А Хропова Г.И. 

4 Б Куканова М.В. 

4 В Фадеева Г.И. 

4 Ф Фадеева Г.И. 

«Математика» 
21.03.23 

(вт.) 

4 А Емельдяева С.Р. 

4 Б Шнипова Т.И. 

4 В Шамрай Т.А. 

4 Ф Шамрай Т.А. 

«Окружающий 

мир» 

23.03.23 

(чт.) 

4 А Кияшко Н.П. 

4 Б Колчанова В.И. 

4 В Хропова Г.В. 

4 Ф Хропова Г.В. 

Учебный 

 предмет 

Дата 

проведения 
Класс  

Организация проверки 

Экспертная комиссия Ответственный 

«Математика» 
24.04.23 

(пн.) 

5 А Родич В.Г. 

Зуза Е.В. 5 Б Зуза Е.В. 

5 В Бабаян А.С 

«Русский язык» 
04.04.23 

(вт.) 

5 А Панченко О.С. 

Пагина Е.А. 5 Б Кузьмина Г.А. 

5 В Ячникова О.В. 

 «Биология» 
12.04.23 

(ср.) 

5 А Щекотурова Н.И. 

Зуза Е.В. 5 Б Барышникова Н.Ю. 

5 В Щекотурова Н.И. 

«История» 
20.04.23 

(чт.) 

5 Б Гарбузова М.Н. 

Чернятьева Н.С. 5 В Луста Е.А. 

5 А Гарбузова М.Н. 



 

8. С целью обеспечения объективности результатов ВПР школьным 

координаторам обеспечить: 

- во время проведения ВПР самостоятельность выполнения работ (участникам ВПР 

запрещается общаться друг с другом, а также иметь при себе средства связи, справочные 

материалы, письменные заметки); 

«Математика» 
27.04.23 

(чт.) 

6 А Чернышова И.А. 

Зуза Е.В. 6 Б Родич В.Г. 

6 В Бабаян А.С. 

 «Русский язык» 
17.03.23 

(пт.) 

6 А Пагина Е.А. 

Пагина Е.А. 6 Б Ячникова О.В. 

6 В Кузьмина Г.А. 

Естественнонаучн

ый предмет 
11.04.23 

(вт.) 

6 А Состав будет утвержден после 

Зуза Е.В. 6 Б определения учебного предме- 

6 В та 

Общественно 

научный предмет  

17.04.23 

(пн.) 

6 А Состав будет утвержден после 

Чернятьева Н.С. 6 Б определения учебного предме- 

6 В та 

«Математика» 
16.03.23 

(чт.) 

7 А Бабаян А.С 

Зуза Е.В. 7 Б  Чернышова И.А. 

7 В Васильев П.В. 

«Русский язык» 
13.04.23 

(чт.) 

7 А Панченко О.С. 

Пагина Е.А. 7 Б Кузьмина Г.А. 

7 В Ячникова О.В. 

«Английский 

язык» 

05 и 06. 

04.23  

(ср. и чт.) 

7 А Скрябина К.А. 

Литвиненко И.Ю. 7 Б Бойко Н.Н. 

7 В Бойко Н.Н. 

«Немецкий язык» 
05.04.23 

(ср.) 

7 А Комиссаренко Н.А. 

Литвиненко И.Ю. 7 Б Комиссаренко Н.А. 

7 В Скрябина К.А. 

Естественнонаучн

ый предмет 

18.04.23 

(вт.) 

7 А Состав будет утвержден после 

Чернятьева Н.С. 7 Б определения учебного предме- 

7 В та 

Общественно 

научный предмет 

26.04.23 

(ср.) 

7 А Состав будет утвержден после 

Зуза Е.В. 7 Б определения учебного предме- 

7 В та 

«Математика» 
07.04.23 

(пт.) 

8А Родич В.Г. 

Зуза Е.В. 
8 Б Бабаян А.С. 

8 В Зуза Е.В. 

8 Г Васильев П.В. 

Русский язык» 
25.04.23 

(вт.) 

8 А Панченко О.С. 

Пагина Е.А. 
8 Б Кузьмина Г.А. 

8 В Ячникова О.В. 

8 Г Кузьмина Г.А. 

Естественнонаучн

ый предмет 
14.04.23 

(пт.) 

8 А Состав будет утвержден после 

Зуза Е.В. 
8 Б определения учебного предме- 

8 В та 

8 Г  

Общественно 

научный предмет  

19.04.23 

(ср.) 

8 А Состав будет утвержден после 

Чернятьева Н.С. 
8 Б определения учебного предме- 

8 В та 

8 Г  

Биология 
02.03.23 

(чт.) 
11 Щекотурова Н.И. 

Зуза Е.В. 

Химия 
09.03.23 

(чт.) 
11 Барышникова Н.Ю. 

Зуза Е.В. 



- коллегиальную проверку работ участников учителями начальных классов и 

учителями-предметниками с участием представителей администрации в строгом 

соответствии с критериями оценивания и планом-графиком проведения ВПР; 

- перекрестную проверку работ участников ВПР педагогами, не преподающими 

данный предмет в классе. 
 

9. Результаты ВПР использовать: 

- для информирования родителей (законных представителей) об индивидуальных 

достижениях обучающихся; 

- для составления аналитических материалов с целью повышения качества 

образования, оказания методической помощи педагогическим работникам, ликвидации 

выявленных индивидуальных дефицитов в знаниях обучающихся и их устранения; 

- корректировки рабочих программ, формирования плана-графика 

внутришкольного контроля и административных проверочных работ в новом учебном году. 
 

10. Учителям 4-х классов, учителям предметникам отметки обучающихся, 

полученные по результатам проверки ВПР выставить в электронные журналы. С целью 

оптимизации количества контрольно-оценочных процедур полученные по результатам 

проверки ВПР результаты засчитать в качестве результатов промежуточной аттестации. 
  
11. Утвердить план-график проведения Всероссийских проверочных работ в 5-8-х 

и 11 классах МАОУ «СОШ № 1 г. Немана» согласно приложению №1 к настоящему 

приказу.   
 

12. Утвердить время выполнения и формат печати контрольно-измерительных 

материалов Всероссийских проверочных работ в 5-8-х и 11 классах согласно приложению 

№2 к настоящему приказу.   

 

13. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой 

 

 Директор школы        Г.В. Сыч 

 

 

 

 
  



Приложение 1 к приказу  

от 09.02.2023 г.  № 35 

 

ПЛАН-ГРАФИК  

проведения всероссийских проверочных работ в МАОУ «СОШ №1 г.Немана» 

в 2023 году 
 

п/п Наименование мероприятия 
Срок 

проведения 
Ответственные 

График формирования организационных и информационных ресурсов для проведения 

всероссийских проверочных работ 

1. 
Формирование заявки на участие в ВПР, в т.ч. в 

компьютерной форме 
до 09.02.2023 

Школьный 

организатор 

2. 

Получение в ФИС ОКО и изучение инструктивных 

материалов для региональных и/или муниципальных 

координаторов и организаторов ВПР в ОО по 

проведению ВПР в традиционной форме и в 

компьютерной форме 

05.09.2022 

08.09.2022 

Школьный 

организатор 

3. 

Получение в ФИС ОКО и изучение инструктивных 

материалов для экспертов по проверке заданий 

проверочной работы в традиционной форме и в 

компьютерной форме 

21.02.2023 

28.02.2023 

Школьный 

организатор 

5. 
Сбор расписания проведения ВПР в традиционной и в 

компьютерной форме в 4-8-х и 11 классах 

04.03.2023 

20.02.2023 

Школьный 

организатор 

4. 

Сбор информации о количестве экспертов по проверке 

заданий проверочной работы в компьютерной форме в 

5-8 классах по предметам «История», «Биология» 

«География», «Обществознание» 

до 11.03.2023 
Школьный 

организатор 

5. 
Сбор контекстных данных для проведения 

мониторинга качества подготовки обучающихся 

06.03.2023 - 

27.03.2023 

Школьный 

организатор 

График проведения ВПР с контролем объективности результатов в 4-6 классах (в штатном 

режиме) 15.03.2023-22.04.2023 в любой день указанного периода 

1. 

Размещение архивов с материалами в ЛК ФИС ОКО 

региональных координаторов:  

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика 

5 класс: Математика, Русский язык 

6 класс: Русский язык, Математика 

С 13.03.2023  

2. 

Размещение критериев оценивания работ в ЛК ФИС 

ОКО региональных координаторов:  

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика 

5 класс: Математика, Русский язык 

6 класс: Русский язык, Математика 

С 13.03.2023  

3.  Проведение работ 
15.03.2023 – 

29.04.2023 

Школьный 

организатор 

4. Проверка работ и загрузка форм сбора результатов 
15.03.2023 – 

29.04.2023 

Школьный 

организатор 

5.  Получение результатов С 15.05.2023  

График проведения ВПР в 4-8 классах (в штатном режиме) 

15.03.2023-20.05.2023 в любой день указанного периода 

1.  

Ознакомление с программным обеспечением и 

демонстрационными вариантами по иностранному 

языку: 

с 27.03.2023 
Школьный 

организатор 



7 класс «Иностранный язык» (английский язык, 

немецкий язык) 

2.  

Размещение архивов с материалами не позднее 14:00 по 

местному времени накануне дня проведения (варианты 

каждой ОО генерируются на основе банк заданий ВПР): 

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, 

Окружающий мир 

5 класс: Математика, Русский язык, История, Биология 

6 класс: Русский язык, Математика 

7 класс: Русский язык, Математика 

8 класс: Русский язык, Математика 

с 14.03.2023 
 

 

3. 

Размещение критериев оценивания работ и форм сбора 

результатов не позднее 12.00 по местному времени в 

день проведения согласно расписанию ОО: 

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, 

Окружающий мир 

5 класс: Математика, Русский язык, История, Биология 

6 класс: Русский язык, Математика 

7 класс: Русский язык, Математика 

8 класс: Русский язык, Математика 

с 15.03.2023  

4. 

Проведение работ согласно расписанию ОО: 

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, 

Окружающий мир 

5 класс: Математика, Русский язык, История, Биология 

6 класс: Русский язык, Математика 

7 класс: Русский язык, Математика 

8 класс: Русский язык, Математика 

15.03.2023- 

20.05.2023 

Школьный 

организатор 

5. 

Проверка работ и загрузка форм сбор результатов 

согласно расписанию ОО: 

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, 

Окружающий мир 

5 класс: Математика, Русский язык, История, Биология 

6 класс: Русский язык, Математика 

7 класс: Русский язык, Математика 

8 класс: Русский язык, Математика 

15.03.2023- 

20.05.2023 

Школьный 

организатор 

6. 

Получение результатов: 

4 класс: Русский язык (часть 1 и часть 2), Математика, 

Окружающий мир 

5 класс: Математика, Русский язык, История, Биология 

6 класс: Русский язык, Математика 

7 класс: Русский язык, Математика 

8 класс: Русский язык, Математика 

с 15.05.2023 
Школьный 

организатор 

График проведения ВПР в 5-8 классах (в компьютерной форме) 

04.04.2023-17.04.2023 

1. 
Размещение реквизитов доступа участников для 

выполнения проверочных работ в компьютерной форме 
до 12.02.2023 

Школьный 

организатор 

2. 

Размещение реквизитов доступа для экспертов для 

проверки работ участников в системе электронной 

проверки заданий «Эксперт» 

01.04.2023 
Школьный 

организатор 

3. 

Проведение работ согласно расписанию: 

5 класс: «История», «Биология» 

6 класс: «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» 

04.04.2023- 

17.04.2023 

Школьный 

организатор 



7 класс: «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» 

8 класс: «История», «Биология», «География», 

«Обществознание» 

4. 
Резервный день для выполнения участниками работ в 

компьютерной форме 
18.04.2023 

Школьный 

организатор 

5. Проверка работ  
05.04.2023 - 

28.04.2023 

Школьный 

организатор 

6. Получение результатов C 15.05.2022 
Школьный 

организатор 

ВПР в традиционной форме в 6-8 классах по предметам на основе случайного выбора 

15.03.2023-20.05.2023 

1. 

Получение архивов с материалами и форм сбора 

результатов не позднее 14.00 по местному времени 

накануне дня проведения (варианты для каждой ОО 

генерируются на основе банка заданий ВПР): 

7 класс: География, История, Биология, 

Обществознание 

8 класс: Биология, Физика, География, История, 

Обществознание 

9 класс: Биология, Физика, География, История, Химия, 

Обществознание 

(для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

с 14.03.2023 

 

Школьный 

организатор 

3. 

Получение от федерального организатора списка 

классов ОО с указанием конкретных предметов, по 

которым проводится ВПР в данном классе: 

6 класс: «География», «История», «Биология», 

«Обществознание» 

7 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Обществознание» 

8 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Химия», «Обществознание» 

(для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

с 10.03.2023 до 

12.05.2023 

 

Школьный 

организатор 

4. 

Размещение критериев оценивания работ и форм сбора 

результатов не позднее 12.00 по местному времени в 

день проведения: 

с 15.03.2023  

5. 

Проведение работ: 

6 класс: «География», «История», «Биология», 

«Обществознание» 

7 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Обществознание» 

8 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Химия», «Обществознание» 

(для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

15.03.2023- 

20.05.2023 

Школьный 

организатор 

6. 

Проверка работ и загрузка форм сбора результатов: 

6 класс: «География», «История», «Биология», 

«Обществознание» 

7 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Обществознание» 

8 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Химия», «Обществознание» 

(для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

15.03.2023- 

20.05.2023 

Школьный 

организатор 



7. 

Получение результатов: 

6 класс: «География», «История», «Биология», 

«Обществознание» 

7 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Обществознание» 

8 класс: «Биология», «Физика», «География», 

«История», «Химия», «Обществознание» 

(для каждого класса по двум предметам на основе 

случайного выбора) 

с 15.05.2023 
Школьный 

организатор 

График проведения единой проверочной работы по социально-гуманитарным предметам 

(«География», «История», «Обществознание») с контролем объективности результатов в 11 

классах (в режиме апробации) 13.03.2023-18.03.2023 

1. 

Ознакомление с демонстрационным вариантом единой 

проверочной работы по социально-гуманитарным 

предметам в рамках выборочного проведения с 

контролем объективности результатов 

06.03.2023 
Школьный 

организатор 

3. 

Размещение реквизитов доступа участникам для 

выполнения проверочной работы в компьютерной 

форме 

09.03.2023  

4. 

Размещение реквизитов доступа для экспертов для 

проверки работ участников в системе удаленной 

проверки заданий «Эксперт» 

09.03.2023  

5. Проведение работы 
13.03.2023- 

18.03.2023 

Школьный 

организатор 

6. 
Резервный день для выполнения участниками работ в 

компьютерной форме 
20.03.2023 

Школьный 

организатор 

7. Проверка работ  
21.03.2023- 

30.03.2023 

Школьный 

организатор 

8. Получение результатов с 25.04.2023 
Школьный 

организатор 

График проведения ВПР в 11 классах (в режиме апробации)  

1. 

Ознакомление с программным обеспечением и 

демонстрационными вариантами по иностранному 

языку 

21.02.2023 
Школьный 

организатор 

2. 

Размещение архивов с материалами и форм сбора 

результатов не позднее 14.00 по местному времени 

накануне дня проведения (варианту для каждой ОО 

генерируются на основе банка заданий ВПР) доступа 

участникам для выполнения проверочной работы в 

компьютерной форме 

С 28.02.2023  

3.  
Размещение критериев оценивания работ не позднее 

12.00 часов по местному времени в день проведения» 
С 01.03.2023  

4. Проведение работы 
01.03.2023- 

25.03.2023 

Школьный 

организатор 

5. 
Резервный день для выполнения участниками работ в 

компьютерной форме 
20.03.2023 

Школьный 

организатор 

6. Проверка работ и загрузка форм сбора результатов До 31.03.2023 
Школьный 

организатор 

7. Получение результатов с 25.04.2023 
Школьный 

организатор 



Приложение 2 к приказу  

от 09.02.2023 г.  № 35 

 

 

Время выполнения работ и формат печати ВПР в 2023 году 

 

Предмет  Класс 

Время 
 

выполнения 
работы 

Печать вариантов ВПР 
Не допускается печать двух страниц на одну 

сторону листа А4 

Русский язык (1 часть) 4 45 минут формат печати – А4, черно-белая, 
односторонняя Русский язык (2 часть) 4 45 минут 

Математика 4 45 минут формат печати – А4, черно-белая, допускается 
печать на обеих сторонах листа Окружающий мир 4 45 минут 

Математика 5 60 минут 
формат печати – А4, черно-белая, допускается 

печать на обеих сторонах листа 

Русский язык 5 60 минут 

формат печати – А4, черно-белая, допускается 
печать на обеих сторонах листа 

Биология 5 45 минут 

История 5 45 минут 

Математика 6 60 минут 

Русский язык 6 90 минут 

формат печати – А4, черно-белая, допускается 
печать на обеих сторонах листа 

Биология 6 45 минут 

География 6 45 минут 

Обществознание 6 45 минут 

История 6 45 минут 

Математика 7 90 минут 

формат печати – А4, черно-белая, допускается 
печать на обеих сторонах листа 

Русский язык 7 90 минут 

Биология 7 45 минут 

География 7 45 минут 

Физика 7 45 минут 

Обществознание 7 45 минут 

История 7 45 минут 

Английский язык, 
немецкий язык 

7 45 минут 

Математика 8 90 минут 

формат печати – А4, чёрнобелая, допускается 
печать на обеих сторонах листа 

Русский язык 8 90 минут 

Биология 8 45 минут 

География 8 45 минут 

Обществознание 8 45 минут 

История 8 45 минут 

Физика 8 45 минут 

Химия 8 90 минут 

Химия 11  90 минут формат печати – А4, чёрнобелая, допускается 
печать на обеих сторонах листа Биология 11  90 минут 

Единая проверочная 
работа по социально 
гуманитарным 
предметам (в рамках 
проведения контроля 
объективности) 

11  90 минут 

 

  



 


